
                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Ulisse Nurzia – Località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel. 0862 574201 – Fax 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, e successive modificazioni, riguardante le “Norme per la 
parità scolastica e disposizioni per il diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il D.M. 29 novembre 2007, n. 267 - Regolamento recante “Disciplina delle modalità 
procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento”, ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2 del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27; 

VISTO il D.M. 10 ottobre 2008, n. 83, che definisce le linee guida di attuazione del predetto 
D.M. n. 267/2007; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, art. 103 relativo alla “Sospensione dei termini nei 
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”; 

VISTI i decreti di concessione della parità scolastica ai corsi della Scuola secondaria di II grado 
denominata “ISTITUTO MECENATE” con sede a Pescara – Via del Circuito, 71, così 
articolati: 

• D.M. 28.02.2001 per l’Istituto Tecnico Commerciale; 

• D.D.G. prot. n. 6364 del 15.02.2005 per il Liceo Scientifico; 

• D.D.G. prot. n. 13443 del 29.11.2005 per l’Istituto Tecnico Industriale – Informatica;  

• D.D.G. prot. n. 943 del 05.02.2002 per l’Istituto Tecnico per il Turismo; 

• AOODRAB prot. n.4896 del 27.06.2014 per l’Istituto Professionale Servizi Socio Sanitari.  
VISTA l’istanza documentata trasmessa nei termini, con la quale il Sig. Fabio Cataldi, nato a  

L’Aquila (AQ) il 13.05.1973 - Codice fiscale CTLFBA73E13A345Q,  in qualità Legale 
Rappresentante della società Istituto Mecenate Srl - Codice Fiscale 02199360682 – con 
sede in Pescara (PE) – via del Circuito, 71, gestore dell’Istituto Paritario Mecenate, ha 
chiesto - ai sensi dell’art. 4, comma 4.3, del predetto D.M. n. 83/2008 - il riconoscimento 
della parità scolastica per i seguenti nuovi corsi: 

1) Liceo Classico (corso completo) 
2) Liceo Scienze Umane (corso completo) 
3) Liceo Scienze Umane  - Opzione Economico Sociale (corso completo) 

Sede: Via del Circuito, 71 - Pescara 
a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021; 

TENUTO CONTO delle risultanze della visita Ispettiva predisposta con nota prot. n. 7054 del 
17.06.2020 ed effettuata presso la sede dell’Istituto Mecenate dalla Dirigente Tecnica 
Maria Cristina De Nicola in data 21 luglio 2020; 

TENUTO CONTO altresì delle integrazioni richieste con nota prot. 30.07.2020 ed acquisite 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo in data 10.08.2020 con prot. n. 9945; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni e della documentazione prodotta; 
RITENUTO inoltre di dover di dover procedere - all’inizio del prossimo anno scolastico 

2020/2021 - ad una ulteriore verifica ispettiva - in loco - al fine di accertare la permanenza 
dei requisiti dichiarati contestualmente alla richiesta di parità scolastica; 

 
 

mi14769
Font monospazio

mi14769
Font monospazio

mi14769
Font monospazio
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

mi14769
Font monospazio

mi14769
Font monospazio
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

mi14769
Font monospazio
xxxxxxxxx

mi14769
Font monospazio
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

mi14769
Font monospazio
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

mi14769
Font monospazio



                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Ulisse Nurzia – Località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel. 0862 574201 – Fax 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – www.abruzzo.istruzione.it 

 
 

D E C R E T A 
 

ART.1 - Alla SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO PARITARIA, specificatamente indicata 
in premessa, denominata “ISTITUTO MECENATE”, con sede in Pescara (PE) - Via 
del Circuito, 71, è riconosciuta - con riserva di ulteriore accertamento, in loco, del 
possesso dei requisiti previsti – l’estensione della parità scolastica già concessa con 
D.M. del 28.02.2001 dal Ministero della Pubblica Istruzione”, ai sensi dell’art. 4 - comma 
4.3 - del D.M. 10 ottobre 2008, n. 83, a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021, ai 
seguenti nuovi corsi: 

1) Liceo Classico (corso completo) 
2) Liceo delle Scienze Umane (corso completo); 
3) Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale (corso completo). 
 

ART.2 - Il permanere della parità scolastica anche sui costituendi corsi è subordinato alla 
circostanza che non siano modificati gli elementi soggettivi ed oggettivi e comunque tutti i 
requisiti che hanno determinato il riconoscimento all’Istituto Mecenate dello status di 
Scuola paritaria. 

 
ART.3 - In ogni caso, nessuna modifica dei predetti elementi è possibile per atto unilaterale del 

gestore, senza l’acquisizione preventiva dell’assenso dell’Amministrazione scolastica. 
 
ART.4 - Il presente atto resta condizionato alla eventuale successiva verifica dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente così come autodichiarati nella documentazione allegata all’istanza 
di estensione della parità scolastica. 

 
ART.5 - In base al disposto dell’art. 5 del citato D.M. n. 83/2008, il Gestore e il Rappresentante 

legale delle Scuole paritarie, dovrà dichiarare al competente Ufficio Scolastico Regionale - 
entro il 30 settembre di ogni anno scolastico - la permanenza del possesso dei requisiti 
richiesti dalle norme vigenti. 

 
ART.6 -Il Gestore e il Rappresentante Legale è tenuto ad inserire e ad aggiornare 

tempestivamente tutti i dati riportati nell’anagrafe delle scuole paritarie, nelle rilevazioni ex 
integrative, degli esiti degli esami, dell’anagrafe degli studenti ed ogni altra rilevazione di 
dati che l’Amministrazione decida di attivare. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2020-08-27T13:45:50+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-08-27T16:30:54+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000212.27-08-2020




